
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 5: POLIZIA MUNICIPALE 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 48 DEL 21/05/2020 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER RICONOSCIMENTO DEBITO 
FUORI BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 194 CO. 1 LET. A) DEL D.LGS. N. 
267/200 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.567
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 48 

 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO AI 

SENSI DELL’ART. 194 CO. 1 LET. A) DEL D.LGS. N. 267/200 

 

IL RESPONSABILE 

 

    Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Premesso che: 

 il Comune di Anacapri ha proposto ricorso innanzi al TAR Campania per l’annullamento della 

Determinazione Dirigenziale n. 5196 del 05/07/2019 della Città Metropolitana di Napoli con la 

quale erano state confermate, con modifiche, le Determine n. 1840/2019 e n. 1964/2019 con le 

quali era stata autorizzata la società Capri Sightseeing s.r.l. all’esercizio con due autobus del 

servizio di trasporto pubblico di linea “autorizzato” sull’isola di Capri ex artt. 5 e 39 L.R. 

Campania n. 3/2002; 

 il TAR Campania, con sentenza n. 1369 del 10/04/2020 ha respinto il ricorso e condannato il 

Comune di Anacapri al pagamento delle spese di giudizio, per un totale di Euro 2.300,00 

compreso spese generali; 

 in data 17/04/2020 prot. n. 5611, l’Avvocato difensore del Comune ha trasmesso la diffida ad 

adempiere al pagamento delle spese, da parte dell’Avvocato della Città Metropolitana di Napoli; 

 con deliberazione di C.C. n. 9 del 20/05/2020 è stato riconosciuto il debito fuori bilancio, ai 

sensi dell’art. 194 comma 1 lettera a) del D.Lgs 267/2000, per l’importo di Euro 2.300,00 

complessivi, a favore della Città Metropolitana di Napoli, per la rifusione delle spese legali; 

 

Visto: 

 il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs 267/2000; 

 il parere espresso dal Revisore Unico, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), del D.Lgs 

267/2000; 

 

DETERMINA 

 

 di prendere atto che a seguito della Sentenza del TAR Campania n. 1369 del 10/04/2020, 

con deliberazione di C.C. n. 9 del 20/05/2020 è stato riconosciuto, ai sensi dell’art. 194 

comma 1 lettera a) del D.Lgs n. 267/2000, il debito fuori bilancio per la rifusione delle spese 

legali a favore della Città Metropolitana di Napoli, per l’importo complessivo di Euro 

2.300,00; 

 

 di impegnare e prelevare la spesa complessiva di Euro 2.300,00 alla Missione 1.02.1.0103  

capitolo 12400 del bilancio dell’esercizio corrente, disponibile; 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 di dare atto che: 

- non sussiste conflitto di interesse, ai sensi di quanto disposto dall’art. 42 del D.Lgs 50/2016 

e s.m.i.; 

- in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, il pagamento 

verrà effettuato mediante bonifico sul conto corrente avente le seguenti coordinate IBAN 

IT87B0306903496100000046036, indicando in causale la sentenza in oggetto; 

- ai sensi del principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 

D.Lgs 118/2011 e  s.m.i., la prestazione è esigibile  nell’esercizio 2020; 

- trattasi di spesa non ricorrente, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL; 

 - ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 e successive mm.ii. si 

attesta che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa  

e con i vincoli di finanza pubblica. 

- successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 

saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs n. 33/2013 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

SETTORE 5: POLIZIA MUNICIPALE 

                     (Cap. Marco Federico) 

   
    

 



Comune di Anacapri

Visti

574

IMPEGNO DI SPESA PER RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 194
CO. 1 LET. A) DEL D.LGS. N. 267/200

2020

Polizia Urbana

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 5: POLIZIA MUNICIPALE

Nr. adozione settore: 48 Nr. adozione generale: 567
21/05/2020Data adozione:

21/05/2020

Ufficio Proponente (Polizia Urbana)

Data

VISTO FAVOREVOLE

marco federico

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/05/2020

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


